

ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA MONTEREALE

Associazione Volontariato Pubblica Assistenza

Iscritta al Registro Generale Regionale del Volontariato della REGIONE ABRUZZO

Sede in Via del Municipio,12

MONTEREALE (AQ)

Bilancio al 31/12/2018

- STATO PATRIMONIALE E RENDICONTO GESTIONALE 2018
- NOTA INTEGRATIVA 2018

ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA MONTEREALE

Associazione Volontariato Pubblica Assistenza

Iscritta al Registro Generale Regionale del Volontariato della REGIONE ABRUZZO

Sede in Via del Municipio,12
MONTEREALE (AQ)

Nota integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2018

Signori Associati, Signori Volontari,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo d'esercizio pari a Euro 2.823,17.

Il presente bilancio di esercizio, corrisponde alle risultanze contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio di chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare correttamente ed in modo veritiero la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione ed il risultato della gestione dell'esercizio.

Informazioni generali

L'APAM opera nel settore socio assistenziale ed in particolare si occupa di assistenza alle persone tramite il servizio di trasporto di urgenza 118 in convenzione con la ASL. Nel 2018 è stato avviato il "Progetto Territorio" che è attualmente in fase di attuazione.

Principi di formazione - Codice del Terzo Settore

In attesa della completa entrata in vigore del cd "Codice del Terzo Settore", i documenti di cui si compone il bilancio dell'esercizio 2018 sono i medesimi degli esercizi precedenti; esso pertanto si compone dello **Stato Patrimoniale**, del **Conto Economico**, del **Rendiconto della Gestione** e dei documenti accompagnatori ed è stato predisposto sulla scorta dei documenti emessi dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti sugli enti *non profit* ed in conformità all'**Atto di indirizzo** riportante le "*Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit*" redatto dall'Agenzia per le Onlus in data 11 febbraio 2009.

Schema di Stato Patrimoniale

Lo schema di Stato Patrimoniale individuato per gli enti *non profit* è redatto secondo quanto previsto dall'art. 2424 del Codice Civile, con alcune modifiche e aggiustamenti che tengono conto delle peculiarità che contraddistinguono la struttura del patrimonio degli enti *non profit*.

In particolare, nello schema utilizzato, così come proposto dalle citate “*Linee guida*”, si rilevano le seguenti significative differenze rispetto a quello previsto per le imprese commerciali:

- sono stati superati tutti i riferimenti alle società controllanti che in forza del carattere di autogoverno degli enti *non profit* non possono esistere;
- con riferimento alle poste ideali del patrimonio netto si è ritenuto di evidenziare:
 1. il patrimonio libero che è costituito dal risultato gestionale dell'esercizio in corso e dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché dalle riserve statutarie libere;
 2. il patrimonio vincolato che è composto da fondi vincolati per scelte operate da terzi donatori o dagli organi istituzionali e dalle riserve statutarie vincolare;
- sono inoltre indicati i conti d'ordine che danno rappresentazione dei beni dell'associazione presso terzi.

Schema di rendiconto Gestionale

Lo scopo fondamentale del Rendiconto Gestionale è quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra proventi e costi di competenza dell'esercizio, come si sia pervenuti al risultato di sintesi. E' questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo di proventi e di oneri che, nel nostro caso, non sono legati a rapporti di scambio.

Gli enti *non profit* come il nostro non orientano i propri comportamenti gestionali secondo le logiche del mercato, ed anche quando ciò avvenisse, lo fanno strumentalmente rispetto ad altri fini [i proventi, frutto di scambi di mercato, non sono determinati in funzione dei prezzi mediamente praticati, bensì a valori inferiori, in relazione allo scopo ideale che origina il rapporto commerciale che vede coinvolto l'ente *non profit*]. Pertanto, il risultato del confronto fra impiego e destinazione dei fattori produttivi (costi di gestione) da un lato, ed i proventi (contribuzioni, donazioni ecc.) dall'altro, non assume il significato economico di sintesi tipico dell'impresa.

Il rendiconto Gestionale a proventi/ricavi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle “aree gestionali”.

Le aree gestionali degli enti *non profit* corrispondono a segmenti di attività omogenei che possono essere rappresentati come segue:

- **attività tipica o di istituto.** Si tratta dell'attività istituzionale di soccorso tramite postazioni di 118 e attività di formazione del personale medico e paramedico, il tutto in ossequio alle indicazioni previste dallo Statuto;
- **attività promozionale e di raccolta fondi.** Si tratta di attività svolte al fine di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali. In particolare, il servizio di soccorso è finanziato da una convenzione con la ASL e da contribuzioni di privati;
- **attività accessoria.** Si tratta di attività diversa da quella istituzionale ma complementare alla stessa in quanto in grado di garantire all'associazione risorse utili a perseguire le finalità istituzionali espresse dallo statuto: nulla è rilevato in tale area;

- **attività di gestione finanziaria e patrimoniale.** Si tratta di attività di gestione patrimoniale e finanziaria strumentali all'attività istituzionale;
- **attività di supporto generale.** E' costituita dall'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base per assicurarne la continuità.

I valori di periodo sono comparati con gli stessi valori del periodo precedente. Ove ci siano delle variazioni nei criteri di valutazione o rappresentazione rispetto all'esercizio precedente che influiscono sulla significatività della comparazione, ne è stata data opportuna evidenza.

Lo schema di Rendiconto Gestionale utilizzato ha le seguenti caratteristiche:

- rappresentazione dei valori a sezioni contrapposte preferita a quella scalare, comunque predisposto, in modo da consentire l'immediata visualizzazione dei componenti positivi e negativi;
- classificazione dei proventi in base alla loro origine;
- classificazione degli oneri ripartiti per aree gestionali.

Criteri di valutazione

Posto che le valutazioni di un ente *non profit* non possono fare pedissequamente riferimento ai principi contabili delle imprese commerciali, data la differenza dei due modelli aziendali, occorre tener presente che la necessità di avere principi contabili definiti è di minore importanza sul piano gestionale soprattutto in quanto il bilancio non svolge, come per le imprese, la funzione di determinare il risultato distribuibile a terzi.

Si pone invece, in via preliminare, il problema di informare correttamente gli stakeholder (portatori di interesse) della missione compiuta e in divenire della nostra Associazione. Cambia, quindi, l'ottica dell'informazione in quanto si pone il problema di informare correttamente altri portatori di interesse quali i donatori, i fruitori dei servizi, e anche il pubblico dei potenziali utilizzatori dell'attività dell'ente. In fondo, si può in generale affermare che il problema della definizione dei principi contabili per gli enti non profit si pone prevalentemente per dare certezza e continuità alle valutazioni, ai fini della revisione di bilancio ed anche ai fini di consentire nel tempo confronti utili di una serie di bilanci da parte di tutti i terzi lettori potenziali dell'informativa contabile di sintesi.

Le finalità generali dei bilanci di enti quali il nostro possono sintetizzarsi in:

- continuità della gestione;
- conservazione del patrimonio;
- competenza economica.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di **prudenza e competenza**, nella prospettiva della continuazione dell'attività; i criteri di valutazione non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Gli importi espressi nel bilancio sono **arrotondati** all'unità di euro.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Le informazioni intervenute nelle consistenze patrimoniali ed economiche, sono state rilevate nei relativi prospetti ove ciascuna voce riporta il corrispondente valore rilevato alla chiusura dell'esercizio precedente. Pertanto, si procede in questa sede ad esporre nel dettaglio le voci che necessitano di un maggior approfondimento:

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI

Immateriali e materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si tiene conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante, nonché i contributi statali ricevuti a copertura del costo delle autoambulanze.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote ministeriali, non modificate rispetto all'esercizio precedente.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

All'uopo si allegano i prospetti degli ammortamenti effettuati nell'esercizio appena chiuso.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. Non vi sono condizioni per un accantonamento ad apposito fondo svalutazione crediti.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, addetti agli automezzi, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde all'indennità maturata a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere al dipendente nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Di seguito si riportano ulteriori indicazioni sulle attività e passività patrimoniali.

Attività

B) Immobilizzazioni

Beni	Costo storico	Spese incrementative	contributi Ministero/privati	F.do Amm.to	Valore residuo
Interessi e spese fin da amm.re	318			63,6	254,4
TOTALE IMM. IMMAT	318			63,6	254,4
Automezzi AMBULANZE 2013	58.560,00		-34.192,64	24.367,36	0,00
Fiat Ducato allestito Odone	71.370,00			26.763,75	44.606,25
Spese increm	1.342,00			1.342,00	0,00
Automezzi Fiat Doblò allestito autoamb	35.060,01		-3.909,64	19.957,69	11.192,68
Riscatto leasing. Automezzo targa EM361NB	1.244,40			155,55	1.088,85
Allestimento autoam ODONE	7.246,80		-4.000,00	405,85	2.840,95
	174.823,21	0,00	-42.102,28	72.992,20	59.728,73
Macchine elettroniche	732			658,8	73,20
Arredi	1.180			778,8	401,20
Attrezz. specifica	16.496,76		-3.442,53	7.009,37	6.044,86
Attrezzatura per esterni	2.700,01			675	2.025,01
TOTALE IMMOBILIZZ. MATERIALI	195.931,98	0,00	-45.544,81	82.114,17	68.273,00
TOTALE IMM.NI NETTE					68.527,40

C) Attivo circolante

II. Crediti

Saldo al	31/12/2017	Saldo al	31/12/2018	differenza
	79.798		29.547	- 50.251

Descrizione	Entro	Oltre	Oltre	Totale
	12 mesi	12 mesi	5 anni	
Verso clienti	23.781			23.781
Crediti V/Anpas.	2.880			2.880
Crediti per contrib vari	550			550
Crediti tributari	2.336			2.336
TOTALE	29.547			29.547

In particolare tra i crediti si segnalano i seguenti:

Crediti verso ASL 1	22.931
Fatture da incassare Verso Villa Letizia	850

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
7.829	15.003	+7.174

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018
Depositi bancari e postali	7.829	15.003
Denaro e altri valori in cassa	0	0
	7.829	15.003

Ratei e Risconti

I risconti attivi iscritti per € 11.230 sono relativi alle assicurazioni delle ambulanze e dei soccorritori che sono state pagate anticipatamente e sono parzialmente di competenza del 2018, nonché degli interessi fatturati anticipatamente su un finanziamento per acquisto autoambulanze (€ . 2.704,81) . Inoltre, € 1.900 sono relativi al contributo ANPAS per il servizio civile da attuare nel 2019.

Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
46.946	49.772	(+ 2.826)

Descrizione	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Fondo accantonamento acquisto autoambulanze	50.000			50.000
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-3	3		0
Avanzi /disav gestione esercizi precedenti	-29.122		16.396	- 12.726
Utile (perdita) dell'esercizio	16.396		13.573	2.823
Fondo di dotazione	9.550			9.550
Quote associative	125			125

Totale	46.946			49.772
--------	---------------	--	--	---------------

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
22.765	11.129	-11.636

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Associazione al 31/12/2018 verso i dipendenti in forza a tale data. L'importo risulta diminuito di € 13.612,23 per l'erogazione del fondo ai dipendenti che hanno cessato il rapporto di lavoro nel 2018 ed è aumentato della quota di accantonamento del 2018 pari a € 1.976,57

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
111.535	72.096	- 39.439

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
	12 mesi			
Debiti verso fornitori	5.989			5.989
Fatture da ricevere	56			56
Debiti Verso Erario	1.502			1.502
Debiti v/Enti Prev.li	3.536			3.536
Dipendenti c/retrib.	2.553			2.553
Anticipaz. dell'Amm.re	1.785			1.785
Debiti v/finanziarie	17.418	39.258		56.676
	32.838	39.258		72.096

I debiti verso le finanziarie sono relativi ad un finanziamento effettuato con F.C.A. Bank per l'acquisto di un'ambulanza

RENDICONTO GESTIONALE

A) Proventi e ricavi delle attività tipiche

Descrizione	31/12/2017	31/12/2018	Variazioni
Contribuzione costi 118 ASL	185.460	247.392	+61.932
Altri ricavi e proventi case di cura	17.315	1.500	- 15.815
Proventi 5 per mille	397	339	-58

Contributi e liberalità	9.901	7.553	- 2.745
Plusvalenze e sopravv. attive		5.279	+ 5.279

B) Oneri delle attività tipiche

B) Oneri da attività tipiche		
6) <i>Per acquisti materie</i>		
<i>Il costo è relativo a materiali di consumo (carburanti, indumenti di lavoro ecc.)</i>		43.518
11) <i>Variazione delle rimanenze (indumenti di lavoro)</i>		-8.690
7) <i>Per servizi</i>		146.301
Le principali voci di costo contenute nel suddetto punto sono:		
Assicurazioni	5.650	
Prestazioni professionali inf.	80.858	
Prestazioni professionali progetto territorio	8.349	
Compensi occasionali	3.800	
Consulenze	2.076	
Rimborso spese volontari	5.080	
Manut. Ric. autom	5.101	
Spese rappresentanza	6.018	
Spese telefoniche	668	
Prestazioni servizi socc.	27.761	
Spese amministrative e per servizi bancari	940	
9) <i>Personale</i>		37.949
10) <i>Ammortamenti</i>		28.431
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>		8.115
di cui sopravvenienze passive	1.384	
di cui omaggi	1.115	
di cui Quote associative ANPAS	2.256	

C) Proventi e Oneri finanziari**16) Altri proventi finanziari**d) proventi diversi 117) Interessi passivi ed altri oneri finanziari -1.668

Gli oneri finanziari sono relativi ai finanziamenti contratti per l'acquisto delle autoambulanze

Ai sensi della L. 124 del 4 agosto 2017 si rendono note le somme erogate dalla ASL 1 L'Aquila-Avezzano a titolo di rimborso spese per il servizio di Urgenza postazione 118 e per l'istituzione di una unità complementare di CU nell'Alta valle dell'Aterno:

A.S.L. 01 AVEZZANO L'AQUILA		
11/01/18	INCASSO A.S.L. Nota n. 46 1/12/17	5.124,00
11/01/18	INCASSO A.S.L. nota. 47 1/12/17	7.641,65
12/01/18	INCASSO A.S.L. nota n. 10 1/03/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. nota n. 13 1/04/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 18 2/05/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 22 1/06/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 25 1/07/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 28 1/08/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 33 1/09/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 37 2/10/17	2.500,00
12/01/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 41 2/11/17	2.500,00
30/01/18	INCASSO	2.500,00
06/03/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 1 8/01/18	7.797,58
06/03/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 2 8/01/18	5.232,00
16/03/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 7 1/02/18	5.196,00
16/03/18	INCASSO A.S.L. NOTA N.8 1/02/18	7.721,38
16/04/18	INCASSO A.S.L. NOTA N.12 1/03/18	7.212,00
16/04/18	INCASSO A.S.L. NOTA N.13 1/03/18	5.160,00
16/04/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 14 1/03/18	7.923,72
30/04/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 16 3/04/18	7.717,78
30/04/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 17 3/04/18	7.272,00
30/04/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 18 3/04/18	5.232,00
30/04/18	INCASSO	7.296,00
04/06/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 24 2/05/18	8.065,70
04/06/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 25 2/05/18	5.148,00
29/06/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. . 29 1/06/18	5.148,00
29/06/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 30 1/06/18	8.067,04
30/07/18	INCASSO	7.200,00
30/07/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 28 1/06/18	7.248,00
30/07/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 35 2/07/18	5.184,00
30/07/18	INCASSO A.S.L. NOTA N.36 2/07/18	7.713,09
12/09/18	INCASSO A.S.L. NOTA N.39 1/08/18	7.296,00
12/09/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 40 1/08/18	5.208,00
12/09/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 41 1/08/18	7.840,58
12/10/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 45 1/09/18	5.268,00
12/10/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 46 1/09/18	7.332,00
12/10/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. 47 1/09/18	8.471,61
30/10/18	INCASSO	7.272,00
05/11/18	INCASSO A.S.L. NOTA N. . 49 1/10/18	5.244,00
05/11/18	INCASSO FAT. 51 1/10/18	7.997,42
06/12/18	INCASSO	7.790,69

06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 3 8/01/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N.6 1/02/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 11 1/03/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 19 3/04/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 23 2/05/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 27 1/06/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N.33 2/07/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N.38 1/08/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 44 1/09/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 48 1/10/18	2.500,00
06/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 52 2/11/18	2.500,00
12/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 53 2/11/18	5.136,00
12/12/18	INCASSO A.S.L.NOTA N. 54 2/11/18	7.212,00

Il cinque per mille relativo all'anno 2015 e pari a € 339,38 è stato incassato in data 16 agosto 2018

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'Associazione continuerà normalmente la sua attività istituzionale nell'anno corrente con il rinnovo delle convenzioni attualmente in corso e, ove sarà possibile saranno stipulate altre convenzioni e attivati corsi di formazione. È in fase avanzata di **attuazione il " Progetto CENTRO SOCIO SANITARIO ALTA VALLE DELL'ATERO**

Conclusioni

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Si propone di destinare l'avanzo dell'esercizio a copertura delle perdite pregresse.

IL PRESIDENTE DELL'ASSOCIAZIONE
Corona Santina

ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA MONTEREALE

Associazione Volontariato Pubblica Assistenza

Iscritta al Registro Generale Regionale del Volontariato della REGIONE ABRUZZO

Sede in Via del Municipio,12

MONTEREALE (AQ)

BILANCIO AL 31/12/2018

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
A) Crediti verso associati per versamento quote	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>	318	258
-(ammortamenti)	-64	
<i>II. Materiali</i>	150.387	145.249
-(ammortamenti)	-82.114	-53.684
<i>III. Finanziarie</i>		
-(svalutazioni)	0	0
Totale immobilizzazioni	68.527	91.823
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>	8.690	0
<i>II. Crediti</i>		
entro 12 mesi	29.547	79.798
oltre 12 mesi		
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	15.003	7.829
Totale attivo circolante	53.240	87.627
D) Ratei e risconti	11.230	1.796
Totale attivo	132.997	181.246

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**31/12/2018****31/12/2017****A) Patrimonio netto**

<i>I. Fondo di dotazione</i>	9.550	9.550
<i>II. Patrimonio vincolato</i>		
<i>Fondi vincolati destinati da terzi</i>		
<i>Fondi vincolati per decisione organi istituzionali</i>		
<i>III. Patrimonio libero</i>		
<i>Fondo per acquisto autoambulanze</i>	50.000	50.000
<i>Quote associative</i>	125	125
<i>Riserva arr. Euro</i>		-3
<i>Avanzi gestione (Disavanzi) da esercizi precedenti</i>	-12.726	-29.122
<i>IX. Avanzo (disavanzo) gestione esercizio in corso</i>	2.823	16.396
Totale patrimonio netto	49.772	46.946

B) Fondi per rischi e oneri

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	11.129	22.765
---	--------	--------

D) Debiti

entro 12 mesi	32.838	111.535
oltre 12 mesi	39.258	

E) Ratei e risconti

Totale passivo	132.997	181.246
-----------------------	----------------	----------------

RENDICONTO GESTIONALE

31/12/2018

31/12/2017

A) Proventi e ricavi da attività tipiche

1) Contributi Asl	247.385	202.775
2) Ricavi case di cura	1.500	
3) Contribut I5 per mille	339	
5) Altri ricavi e proventi:		
a)altri ricavi e proventi	8	
b) Contributi in conto esercizio		300
c) plusvalenze e sopravv ordinarie	5.279	
d) contributi e liberalità	7.553	9.998
Totale proventi da attività tipiche	262.064	213.073

B) Oneri da attività tipiche

6) Per acquisti materie	43.518	19.611
7) Per servizi	146.408	68.708
8) Per godimento di beni di terzi		14.393
9) Per il personale		
a) Salari stipendi e oneri sociali	26.394	42.183
b) oneri sociali	8.156	12.402
c) Trattamento di fine rapporto	3.399	4.464
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	322	258
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	28.431	18.882
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo		
11) variaz. Rim. Materie p.,suss. , di cons e di merci	-8.690	
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	8.115	6.987
Totale oneri da attività tipiche	256.053	187.888

Differenza tra proventi e oneri da attività tipiche (A-B)**6.011****25.185****C) Proventi e oneri finanziari**

15) Proventi da partecipazioni:

16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti

1

17) Interessi passivi ed altri oneri finanziari:

	a)Interessi passivi	-1.668	-1.237
	TOTALE C)	-1.668	-1.236
	RISULTATO ANTE IMPOSTE (A-B+/-C+/-E)	4.343	23.949
	22) imposte sul reddito dell'esercizio		
	a) imposte correnti		
	IRES IRAP DELL'ESERCIZIO	-1.520	-7.553
	c) rettifiche per imposte anticipate		
23)	(UTILE) DELL'ESERCIZIO	2.823	16.396